
  

 

   

 
  

 
  

 
 

 

  

静岡大学教職員組合 

不二速報  
発行日 2025年 11月 10日 

第３号 2025年度第２回学内教研ご案内 【全教職員配布】 

静岡大学教職員組合 
 

静岡：内線 2790 

  suu@jade.dti.ne.jp 

浜松：内線 3910 

suu-seibu@vcs.wbs.ne.jp 

組合 HP： 

  http://shizudai-union.net/ 

静岡大学教職員組合 2025年度第２回学内教職員研究集会 
静岡大学教育学部後援 教育学部創基 150周年記念 

静岡大学名誉教授

小和田哲男氏
講 演 会

日 時：2025.12.18(木) 14：30～16：00 

会 場：静岡会場 教育学部G104 

    浜松会場 総合研究棟23 教室 

対 象：静岡大学教職員、静岡大学学生、一般の方 

   ※ 一般の方は 静岡会場のみ 参加が可能です。  

参加費：組合員の方・学生の方 … 無料 

    未組合員の方・一般の方など … 資料代として500 円 

参加方法：「事前申し込み」が必要です。 

以下の「申し込みフォーム」または「QR コード」から 

必ず申し込みをお願いいたします。 

    https://forms.office.com/r/bm3v0GcmZf 

羽柴秀長 



お世話になります、静岡大学教職員組合です。 

2025 年度不二速報 3 号をお送りいたします。 12 月 18 日（木）14 時 30 分

より本学名誉教授小和田哲男氏を講師としてお招きして「いま、豊臣秀長に学ぶ 

―補佐役の歴史的役割―」をテーマに教研集会を開催します。 

来年の NHK 大河ドラマとして『豊臣兄弟！』が放映される予定であることは、

すでに多くの方がご存じかと存じます。そしてその豊臣兄弟が活躍した戦国時代の

研究を切り拓いてきた第一人者として、小和田哲男先生が名高いこと、また数々の

戦国時代を扱った大河ドラマの時代考証を手掛けてきたことも、皆様にはすでにご

存じかと存じます。その先生から次回の大河ドラマ開始を控えたこの時期にご講演

を頂く機会に恵まれたことは、本組合にとっても非常に幸運でした。歴史を純粋に

楽しみ、またテーマの通り、歴史から人の役割を学ぶために、この機会に是非教研

集会へのご参加を検討して頂きたいと願います。 

本講演会は、教育学部出身の講師の先生からの同意を頂いて、教育学部創基

150 周年記念として位置付け、同学部より後援をいただいております。当日の安

全確保と混雑を避けるため、予め参加人数を確認させてもらうための事前登録をお

願いしております。興味のある方、お時間の許す皆様におかれましては、下記の参

加登録フォームより事前にお申し込み頂けますようお願い申し上げます。皆様から

の積極的なご参加をお待ちしております。 

              静岡大学教職員組合執行委員長 伊藤 宏二 
 
＊２０２６年 NHK 大河ドラマ『豊臣兄弟！』（NHK HP より）＊ 

 大河ドラマ第６５作で描くのは、戦国時代のど真ん中！！強い絆で天下統一という偉業を成し遂げた 
豊臣兄弟の奇跡―夢と希望の下剋上サクセスストーリーです！ 
主人公は天下人の弟・豊臣秀長(ひでなが) 
歴史に if（もしも）はないものの・・・『秀長が長生きしていれば豊臣家の天下は安泰だった』とまで言わ
しめた天下一の補佐役・秀長の目線で戦国時代をダイナミックに描く波乱万丈のエンターテインメント！ 

                      

 

 

 

 

 

 

 

第３号（2025年度第 2回学内教研ご案内）【全教職員配布号】              2025.11.10 不二速報 PAGE 2 

第１回学内教職員研究集会ご案内 

１１月２７日（木）「月給制と年俸制の違いを知ろう」をテーマに、第１回学内教職員研究集会を行います。

当日は、人事課の給与担当の方が疑問や質問にお答えくださいます！ 

参加フォームはこちらです→https://forms.office.com/r/nMnUEqt1qw（短縮 URL） 

詳細は組合 HPの不二速報２号をご覧ください。→http://shizudai-union.net/ 

組合加入はこちらをご提出ください 

静岡大学教職員組合加入申込書 
静岡大学教職員組合執行委員長 殿                                                     年     月     日 

 
   私は静岡大学教職員組合に加入を申し込みます。 

 

 
氏 名  所 属  

連絡先 
E-mail 

 

ご意見ご要望 

※必要事項をご記入いただき、「組合事務局」までお送りください。メール等でも申し込みできます。 

    ご記入いただいた事項は、組合活動情報等の提供、組合費徴収などの事務のため、適切な取り扱いをいたします。 


